冊子あり

令和 6年 9月 30日

市政記者クラブ 様

防災危機管理局防災企画課

担当：内田・山川

電話：972-3580

名古屋市災害対策実施計画における令和 5年度の実施状況及び総括について

名古屋市災害対策実施計画の令和 5年度の実施状況及び総括を取りまとめました

のでお知らせします。

1  公表内容

  別添冊子のとおり

2  冊子の市民向け周知

(1) 閲覧開始日 令和 6年 9月 30日（月）

(2) 閲 覧 場 所 市民情報センター（市役所西庁舎 1階）、本市公式ウェブサイト

(3) 閲 覧 物 名古屋市災害対策実施計画 令和 5 年度の実施状況及び総括（概要・本編）

3  その他

「名古屋市災害対策実施計画」は、社会情勢の変化、関係法令の改正、近年発

生した災害により見えてきた課題など近年の潮流・課題を踏まえ、本市の災害対

策を総合的かつ計画的に推進することを目的として平成31年3月に策定したもの

です。

本計画は、毎年度、市長を本部長とする「名古屋市危機管理対策本部会議」に

おいて、進捗状況の報告と評価を行い公表しており、今回は計画の最終年度であ

ることから、令和 5年度の実施状況に加えて計画の総括をしています。

今後も引き続き、令和 6 年 3 月に新たに策定した災害対策実施計画に基づき、

「地域防災力の強化」、「災害対応力の強化」、「災害に強いまちづくりの推進」、「防

災人材育成の推進」の 4つの方針のもと、災害対策を推進してまいります。